ПРОТОКОЛ № 5
заседания педагогического совета от 6 мая 2010 г.

на тему: «Открытие консультативного пункта на базе  МДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад№15 «Солнышко»
Цель: создать условия для обеспечения квалифицированной консультативной помощи семьям    воспитанников МДОУ «Црр –  д/с № 15 «Солнышко» и семьям детей, не посещающим дошкольное образовательное учреждение по    проблемным    вопросам    воспитания, обучения, развития дошкольников
Форма проведения: круглый стол.

Присутствовали:

1. Заведующая          –   Ушева П. Е.,

2. Зам. зав. по ВМР –    Быкадорова Г. А.,

3. Учителя – логопеды: Мазунова И. Г.

4.                                    Агафонова Л. Н.,

5. Муз. руководители:  Аханова В. Т.

6.                                    Барановская Л. К.,

7. Инструктор по физ. культуре – Потапова Н. П.,

8. Педагог по экологии –                Мишина О. А.,

9. Педагог по ИЗО –                        Сенчукова М. И.,

10. Педагог-психолог                      Пискунова М.А.

Воспитатели:

11. Серёгина С. А.

12. Дьякова И. Н.

13. Мелихова Е. Б.

14. Алещенко Е. С.

15. Иванова И. Г.

16. Кайдалова Е. В.

17. Краева Т. А.

18. Кулябкина В. Н.

19. Макарова Т. В.

20. Матвеенко В.В.

21. Нагайченко М. Б

22. Новикова О. В.

23. Исаева И. Г.

24. Могилёва Ю. Н.

25. Донецкова Е. К.

26. Шапошникова Т. Г

27. Гудкова Л. Н.

28. Сметанникова Е. А.

29. Карпова П. А

Отсутствовали:

1. Телышева О. Н. – сессия

2. Чурекова Е. Н. – сессия

3. Кожухова Л.И.– б/л

4. Новикова Ж. Б.– отпуск

5. Ефименко Л. И.– отпуск

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ ситуации в микрорайоне с нехваткой мест в детских садах –Ушева П.Е.

2. Сообщение о необходимости новых форм работы – работы с семьями детей, не посещающих детский сад – Пискунова М.А.

3. Возможности для работы с неохваченными детьми в условиях детского сада «Солнышко» – Быкадорова Г.А.

Ход заседания:

1. По первому вопросу заслушали заведующую Ушеву П.Е., Она проанализировала ситуацию с нехваткой мест в детских садах, обосновала ее как ситуацию, нарушающую конституционные права ребенка на качественное дошкольное образование, специалисты детского сада «Солнышко» должны помочь семьям в решении проблемных вопросов воспитания и развития неохваченных дошкольников. Ушева П.Е. ознакомила коллектив педагогов с приказом отдела по образованию городского округа город Михайловка.
2. По второму вопросу выступала Пискунова М.А., которая отметила, что для реализации поставленной задачи необходимо введение новой формы работы с семьей – консультативного пункта.

3.Г.А. Быкадорова выступила с анализом возможностей детского сада  для решения поставленной задачи: специалисты ДОУ имеют первую и высшую категории, они могут оказать квалифицированную помощь по проблемным вопросам воспитания и развития дошкольников.
Решение педагогического совета:

· С целью обеспечения квалифицированной консультативной помощи семьям    воспитанников МДОУ «Црр –  д/с № 15 «Солнышко» и семьям детей, не посещающим дошкольное образовательное учреждение по    проблемным    вопросам    воспитания, обучения, развития дошкольников поддержать идею создания на базе МДОУ «Црр – д/с № 15 «Солнышко» консультативного пункта;

· Заведующей назначить руководителя;

· Руководителю подобрать специалистов по оказанию консультативной психолого – педагогической помощи населению.

· Контроль за выполнением решенийоставить за Ушевой П.Е. – заведующей МДО «Црр – д/с № 15 «Солнышко».

Председатель:                                  П. Е. Ушева

Секретарь:                                        М. А. Пискунова